## Epilogus.

Ait ergo Propheta, quasi attractus divinitus  
mediante justitia promissiva : *Ignitum vehemen-  
ter*, quantum ad actum igniendi, qui pertinet  
ad ardorem; *Eloquium tuum*, quantum ad ac-  
tum audiendi, qui pertinet ad hominem inter-  
iorem : *Et servus tuus*, quantum ad actum ser-  
viendi, qui pertinet ad hominem exteriorum;  
*Dilexit illud*, quantum ad actum diligendi, qui  
pertinet ad amorem. Ae si dicatur : *Eloquium  
tuum*, quod audit homo interior, *Est ignitum  
vehementer*, id est, ipsum attrahit per ardorem;  
*Et servus tuus*, id est homo exterior, *Dilexit il-  
lud*, id est attrahitur per amorem.

## VERSICULUS XIII.

141. *Adolescentulus sum ego*, etc. Hactenus justitia  
dispositiva disposuit, qualiter operandum; tem-  
pus est ut justitia diffinitiva diffiniat qualiter re-  
munerandum. Ille est justitia finiens, et diffi-  
niens, terminans, et determinans causas univer-  
sas, tam prosperas, quam adversas, secundum  
quatuor sententias totidem versibus annotatas :  
quarum prima est humilium sublimatio; se-  
cunda, sublimium humiliatio; tertia, patien-  
tium coronatio; quarta, impatientium condem-  
natio. Primam sententiam enucleat primus ver-  
sus, in quo Psalmographus, tanquam in divino  
judicio constitutus, conscientiae sue librum  
aperit, et justitiae debitum emolumenntum ex-  
quirit, dicens : *Adolescentulus*, etc., quasi paten-  
ter inquiens : Ego parvulus in oculis meis, et  
in oculis alienis, qui tibi credidi, oblivioni non  
tradidi. Quatuor ergo sunt, quæ super hoc pen-

sari possunt : humilitas implicita, humilitas ex-  
plicita, merees deposita, et spes reposita. Ecce  
bonum interius, bonum exterius, bonum super-  
rius, bonum inferius.

## Articulus primus.

Primum indicatur, cum scribitur : *Adolescen-  
tulus sum ego*. Per adolescentulos, qui sunt hu-  
miles humilitate corporali, vel forinseca, signi-  
fieantur humiles humilitate morali, vel intrin-  
seca. Sed notandum, quod leguntur adolescenti-  
tuli perfecti, imperfecti, despecti : per quos  
notantur humiles virtuosi, duplices, vel dolosi.  
De primis psallimus <sup>4</sup> : « Ibi Benjamin adoles-  
centulus in mentis excessu : » ecce adolescenti-  
tulus perfectus, tum propter nominis increpati-  
onem, quoniam filius dexteræ interpretatur ;  
tum propter mentis excessiōnem, quæ contem-  
platiæ perfectioni non incongrue deputatur. De  
secundariis dicit ita Lamech, qui interpretatur <sup>Lamech.</sup>  
humilis, vel humiliatio <sup>5</sup> : « Oecidi virum in  
vulnus meum, et adolescentulum in livorem  
meum : » ecce adolescentulus per humiliatio-  
nem interfactus. De tertii <sup>6</sup> : « Super adoles-  
centulis ejus non delectabitur Dominus, et pu-  
pillorum et viduarum ejus non miserebitur;  
quia omnis hypoerita est nequam : » ecce  
adolescentuli propter simulationem despecti.

## Articulus secundus.

Secundum intimatur, cum dicitur : *Et con-  
temptus*, scilicet ab aliis, et sic humiliis in oculis  
alienis. Hic potest notari, quod diversi diver-  
simode sunt contempti : legitur enim contem-  
ptus servus, contemptus sensatus, contemptus  
Dominus : quorum primum miserabile; secun-  
dum contrastabile; tertium condemnabile. De  
primo <sup>7</sup> : « Libera eos, qui serviunt gentibus,  
et contemptos, et abominatos respice, ut sciant  
gentes, quia tu es Deus noster : » ecce contem-  
ptus servus. De secundo <sup>8</sup> : « In duobus con-  
tristatum est eorū meum, et in tertio iracundia  
mihi advenit: vir bellator deficiens per ino-  
piam, et vir sensatus contemptus, et qui trans-  
greditur a justitia ad peccatum : » ecce con-  
temptus sensatus. De tertio <sup>9</sup> : « Anima quæ  
peceaverit, et contempto Domino, negaverit  
proximo suo depositum, quod fidei ejus cre-  
ditum fuerat, » etc. : ecce contemptus Dominus.

v, 31. — <sup>4</sup> *Psal.* LXVII, 28. — <sup>5</sup> *Gen.*, IV, 23. — <sup>6</sup> *Isa.*, IX, 17. — <sup>7</sup> *H Mach.*, I, 25, 26. — <sup>8</sup> *Eccli.*, XXVI, 26.  
— <sup>9</sup> *Levit.*, VI, 2.

<sup>1</sup> *Eccli.*, VII, 32. — <sup>2</sup> *I Joan.*, IV, 19. — <sup>3</sup> *Judic.*,

*Articulus tertius.*

Tertium denotatur, cum psallitur : *Justificationes tuas*. Justificationes istae sunt operationes justæ, quibus remunerationes justæ reddendæ sunt, non injustæ. Tales justificationes deponit justus apud Deum, et Deus apud eum : nam Deus deponit apud justum eas, ad operandum ; et justus deponit apud Deum operatas, ad remunerandum. Notandum namque, quod justificationes ejusmodi debent custodiri, non descri, sed requiri. Quæreris, quo modo? custodiri operando, non deserri temerando; sed requiri, remunerationem sperando. De primo<sup>1</sup> : « *Justificationes tuas custodiam* : » ecce justificatio custodita operando. De secundo<sup>2</sup> : « *Justificationem meam, quam cœpi tenere, non deseram* : » ecce justificatio non deserta temerando. De tertio<sup>3</sup> : « *Justificationes tuas requiram* : » ecce justificatio requisita, remunerationem sperando.

*Articulus quartus.*

Quartum demonstratur, cum sequitur : *Non sum oblitus*; quasi dicat : Scio cui credidi, nec oblivioni tradidi, quid ei credidi. Qualiter enim dari posset oblivioni possessio, visio, fruitio summi boni? Sed nota, quod multi reperiuntur illius oblii, quia multipliciter impediti. Nam alii sunt oblii divinæ possessionis, alii visionis, alii fruitionis; quia sunt impediti quidam avaritia temporali, quidam animali, quidam lascivia corporali. De primo<sup>4</sup> : « *Oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra* : » ecce oblivionis causa, temporalis avaritia, quæ dicitur idololatria, Apostolo dicente<sup>5</sup> : « *Avaritia, quæ est simulacrorum servitus*. » De secundo<sup>6</sup> : « *Repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum* : » ecce oblivionis causa animalis avaritia. De tertio, ubi dicitur de anima impudica<sup>7</sup> : « *Reliquit ducem pubertatis suæ, et pacti Dei sui obliterata est* : » ecce oblivionis causa corporalis lascivia.

*Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona in divino judicio constituta : *Adolescentulus sum ego, quantum ad humilitatem implicitam, quæ est bonum interius; Et contemptus, quantum ad humilitatem explicitam, quæ est bonum exterius; Justificationes tuas, quantum ad mercede-*

dem depositam, quæ est bonum superius; *Non sum oblitus, quantum ad spem repositam, quæ est bonum inferius.*

*VERSICULUS XIV.*

**142. *Justitia tua, justitia in æternum*, etc.** Sententiam humilium sublimativam præcedens versus exposuit; sententiam sublimium humiliativam præsens versus exponit. Nam Propheta, tanquam assessor summi judicis, sententiam continuatam et confirmatam super his luculenter recitat super his verbis : *Justitia tua*, etc., quasi dicat; *Justa est sententia condemnationis; justa sententia continuationis*; et lex tuæ comminationis est veritas confirmationis. Hæc notavit Psalmista per quatuor verba ista : per justitiam, per æternitatem, per legem, per veritatem; quia profecto ad justitiam spectat condemnatio, ad æternitatem continuatione, ad legem comminatio, ad veritatem confirmatione.

*Articulus primus.*

*Justitia tua.* Hæc est justitia, quæ condemnat, dum superbos humiliat, non ad pœnitentiam, sed ad pœnam. Et nota, quod hæc justitia dicitur in Scriptura memoranda, mensuranda, revelanda. Quæreris quibus memoranda videntibus, mensuranda morientibus, revelanda resurrectibus. De primo psallimus<sup>8</sup> : « *Domine memorabor justitiae tue solius* ; » ecce justitia memoranda. De secundo<sup>9</sup> : « *Ponam in pondere judicium, et justitiam in mensura* : » ecce justitia in particulari judicio mensuranda. De tertio<sup>10</sup> : « *Revelabitur quasi aqua judicium, et justitia, quasi torrens fortis* : » ecce justitia in generali judicio revelanda.

*Articulus secundus.*

*Justitia in æternum* : Hæc est justitia, quæ condemnationem continuat non in quinquennium, vel decennium, sed in æternum. O justitia permirabilis, et permirabiliter formidabilis, cujus qualitas intolerabilis, et quantitas interminabilis! Et nota, quod æternitas illa videtur nimis terribilis propter tria : propter æternum laborem, propter æternum horrorem, et propter æternum mœrem; quoniam crit labor æternæ pœnalitatis, horror æternæ tenebrositatis, mœror æternaliter perdite cœlestis

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 9. — <sup>2</sup> *Job*, xxvii, 6. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 145.  
— <sup>4</sup> *Ose.*, viii, 14. — <sup>5</sup> *Coloss.*, iii, 5. — <sup>6</sup> *Thren.*, iii,

17. — <sup>7</sup> *Prov.*, ii, 18. — <sup>8</sup> *Prov.*, lxx, 16. — <sup>9</sup> *Isa.*, xxviii, 17. — <sup>10</sup> *Amos.*, v, 24.

hereditatis. De primo per Psalmistam dicitur<sup>1</sup> : « Laborabit in æternum, et vivet adhuc in finem, » scilicet finem præter finem : eeee æternitas laboris. De secundo per Prophetam psallitur<sup>2</sup> : « Usque in æternum non videbit lumen : » ecce æternitas horrois. De tertio per eundem conscribitur<sup>3</sup> : « Dominus regnabit in æternum, et in sæculum sæculi : » peribitis gentes de terra illius ; quasi dicat : Quandiu regnabit Dominus dominantium, tandem peribitis de terra viventium : ecce regnandi æternitas, et pereundi coæternitas.

#### *Articulus tertius.*

*Et lex tua.* Legem dicit legalem comminationem contra legis contaminationem ; quia pauci contaminationem caverent, nisi comminationem pavarent. Et nota tria comminatio, contra tria contaminatio, scilicet desperationem, desolationem, et consumptionem, contra peccati perpetrationem, deformationem, et obligationem. Cum enim peccatum perpetratur, anima deformatur, et ad poenam perpetuam obligatur. De primo<sup>4</sup> : « Tenentes legem nescierunt me ; » et infra : « Propterea adhuc contendam judicio vobissem, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo ; » ecce prima comminatio legis, scilicet comminatio disceptionis. De secundo<sup>5</sup> : « In die illa longe fiet lex ; » et infra : « Et terra erit in desolationem propter habitatores suos : » ecce secunda comminatio legis, scilicet comminatio desolationis. De tertio<sup>6</sup> : « Sacerdotes contempserunt legem meam, » et infra : « Et effudi super eos indignationem meam, et in igne ire meæ consumpsi eos : » ecce tertia comminatio legis, scilicet comminatio consumptionis, seu combustionis.

#### *Articulus quartus.*

*Veritas.* Hæc est veritas confirmationis : et recte dicit auctoritas, quod *lex tua veritas*, quia lex divinæ comminationis, est confirmatio humanæ condemnationis ; quoniam non indigne condemnationem meretur, quicumque comminationem ejusmodi non veretur. Et nota, quod veritas ista, sicut legitur in Scriptura, est veritas diffinitiva, est veritas retributiva, est veritas confirmativa : plane diffinitiva sine appellatione, retributiva sine rebellione, confirmativa

<sup>1</sup> *Psal.* XLVIII, 9. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 20. — <sup>3</sup> *Psal.* IX, 37.  
<sup>4</sup> *Jerom.*, II, 8. 9. — <sup>5</sup> *Mich.*, VII, 11, 13. — <sup>6</sup> *Ezech.*,

tiva sine retractatione (*a*). De primo<sup>7</sup> : « In veritate educet judicium : » ecce veritas diffinitiva : quid enim est judicium educere, nisi diffinire ? De secundo scribitur a Psalmographe<sup>8</sup> : « Veritatem requiret (*b*) Dominus, et retribuet abundanter facientibus superbiam : » ecce veritas retributiva. De tertio<sup>9</sup> : « Labium veritatis firmum erit in perpetuum : » ecce veritas confirmativa.

#### *Epilogus.*

Patet itaque propheticum eloquium circa sententiam humiliativam sublimium. Ait enim : *Justitia tua*, quantum ad justitiam condemnationis; *Justitia in æternum*, quantum ad justitiam continuationis; *Et lex tua*, quantum ad legem comminationis; *Veritas*, quantum ad veritatem confirmationis.

#### VERSICULUS XV.

143. *Tribulatio et angustia*, etc. Duæ diffinitivæ sententiaæ in duobus præmissis versibus sunt expressæ, videlicet humilium sublimativa, et sublimium humiliativa ; sequitur tertia diffinitiva sententia in istius versus continentia breviter exprimenda, scilicet patientium coronativa. Nam Propheta præclare patientium militiæ coronationem contemplans, et contemplando conjubilans, ex eorum persona loquitur, ita cantans : *Tribulatio et angustia*, quasi dicat : Attendite, quid toleravi, per quid superavi, quid consideravi, quid speravi. Unde per versus hujus continentiam possumus connotare militiam tolerantem, militiam superantem, militiam considerantem, militiam sperantem, Toleravit enim malitiam, superavit per sapientiam, consideravit gratiam, speravit gloriam.

#### *Articulus primus.*

Primum notatur, cum scribitur : *Tribulatio et angustia*, id est, corporalis et spiritualis malitia, exterior et interior amaritia, quam pro Christo æquanimiter tolerat christiana militia. Et nota circa tribulationem et angustiam, tripartitam tolerantium differentiam : quorum alii superantur, alii non superantur, alii sustentantur. Prima tolerantia vitiosa, secunda virtuosa, sed tertia gratiosa ; quia, sicut Seneca

xii, 26, 31. — <sup>7</sup> *Isa.*, XLII, 3. — <sup>8</sup> *Psal.* XXX, 24 — <sup>9</sup> *Prov.*, XII, 19.

(*a*) *Cæt. edit.* retractione. — (*b*) *Item* requirit.

dicet<sup>1</sup> : « Generosos animos labor nutrit. » De primo, ubi dicitur de impio<sup>2</sup> : « Terrebit eum tribulatio, et angustia vallabit eum, sicut regem, qui præparatur ad prælium : » hic tribulatio et angustia toleratur, sed tolerans superatur. De secundo<sup>3</sup> : « Quis separabit nos a charitate Christi? tribulatio; an angustia? » etc. Ille tribulatio et angustia toleratur, sed tolerans non superatur, quoniam a charitate Christi non separatur. De tertio<sup>4</sup> : « Mittite virum istum in carcерem, et sustentate eum pane tribulationis, et aqua angustiae : » hic tribulatio et angustia toleratur, et tolerans non superatur, sed potius sustentatur.

#### *Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, cum subscribitur : *Invenerunt me*, quasi non dubitantem, non dormitantem, sed strenue militantem. Et nota, quod tentatio invenit hominem, vel Dominus per temptationem interdum errantem, interdum dormientem, interdum vigilantem : errant improvidi, dormiunt invalidi, vigilant virtuosi. Primum figuratur<sup>5</sup> : « Invenit eum vir errantem in agro; » ubi notatur inventio cujusque errantis per imprudentiam. Secundum signatur<sup>6</sup> : « Venit, et invenit eos dormientes; » ubi notatur inventio dormientium per inconstantiam. Tertium insinuator<sup>7</sup> : « Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes : » ubi notatur inventio vigilantium per virtuosam temptationis victoriam.

#### *Articulus tertius.*

Tertium connotatur, cum scribitur : *Mandata tua*. Ecce gratiosa considerationis materia. Nec enim sine maxima gratia nobis recommendata sunt haec mandata. Et nota, quod in mandatis possunt considerari tria; videlicet divina notitia, coambulatio, et commanentia; quia, teste beato Joanne, si mandata servemus, Dominum cognoscimus, Domino coambulamus et Domino commanemus. De primo<sup>8</sup> : « In hoc scimus quoniam cognoscimus eum, si mandata ejus servemus; » ecce prima mandatorum continentia, scilicet Dei notitia. De secundo<sup>9</sup> : « Haec est charitas, ut ambulemus secundum mandata ejus : » ecce mandatorum continentia, scilicet coambulandi gratia. De tertio<sup>10</sup> : « Qui servat

mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo : » ecce tertia mandatorum continentia, scilicet commanentia.

#### *Articulus quartus.*

Quartum prænotatur<sup>(a)</sup>, cum perscribitur : *Meditatio mea est*. Ubi meditatio, ibi frequentatio. In mandato frequentatur consideratio; quia talia non tantum sunt operabilia, sed et remunerabilia; operanda per gratiam, remuneranda per gloriam. Mandata igitur meditatio dicitur, quia de consideratione operationis ad considerationem remunerationis venitur. O felix meditatio, intus ardens, foris lucens, sursum ducens, quam amando, interius inardescit; orando, forinsecus elucescit; suspirando, quæ sursum sunt concupiscit. De primo<sup>11</sup> : « In meditatione mea exardescet ignis; » ecce meditatio intus ardens. De secundo Propheta psallit<sup>12</sup> : « Et erunt, ut complaceant eloquia oris mei, et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper: » ecce meditatio foris lucens. De tertio eximius citharista<sup>13</sup> : « Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est : » ecce meditatio sursum ducens.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta in militiæ memoratæ persona : *Tribulatio et angustia*, quantum ad malitiam, quæ toleratur; *Invenerunt me*, quantum ad sapientiam, per quam superatur, *Mandata tua*, quantum ad gratiam, quæ consideratur; *Meditatio mea est*, quantum ad gloriam, quæ superatur.

#### *VERSICULUS XVI.*

144. *Æquitas testimonia tua*, etc. Patientium coronationem superius audivimus; superest, ut condemnationem impatientium audiamus. Circa præsentem contemplationem Psalmographus supra se sublevatus, vidisse videtur æquitatem, et duas ejus socias, quæ sunt veritas, et severitas: quarum prior est æquitatem dirigens, posterior eamdem exequens. Veritas quidem divina testimonia, tanquam jura cœlestia circa reorum supplicia indicabat, testificando, quod æternae legis prævaricatio, et æterni regis præjudicatio debent æterno vindicari supplicio. Sicut autem veritas indicabat, sic æquitas judi-

<sup>1</sup> Senec., *Epist.* xxxi. — <sup>2</sup> Job, xv, 24. — <sup>3</sup> Rom., viii, 35. — <sup>4</sup> *II Reg.*, xxii, 27. — <sup>5</sup> *Gen.*, xxxvii, 15. — <sup>6</sup> *Marc.*, xiv, 37. — <sup>7</sup> *Luc.*, xii, 37. — <sup>8</sup> *I Joan.*, ii,

<sup>9</sup> *II Joan.*, 6. — <sup>10</sup> *I Joan.*, iii, 24. — <sup>11</sup> *Psal.* xxxviii, 4. — <sup>12</sup> *Psal.* xviii, 15. — <sup>13</sup> *Psal.* hoc, 174.

(a) Edit. Vcn. pernotatur.

cabat : et sicut æquitas judicabat, sic severitas vindicabat. Unde Propheta contemplatus, et contemplando consternatus, quod tale est judicium æquitatis, tale quoque supplicium severitatis, quale testimonium veritatis; supplicavit et suppliciter mendicavit subsidium pietatis: quod breviter annotavit, cum ait: *Æquitas*, etc.; ac si voce diceret tremebunda: Ecce video quia talis est æquitas judicando, qualis veritas indicando; talis quoque severitas vindicando: quocirea peto pietatis subsidium supplicando. Quatuor itaque possumus hic pensare: scilicet æquitatem, severitatem, veritatem, et sinceritatem: prima judicat; secunda indicat; tertia vindicat; sed quarta supplicat.

#### *Articulus primus.*

Judicium æquitatis eructatur, cum dicitur: *Æquitas*, quia nulla dubietas, quin judicium æquitatis sit æquitas. Circa judiciarium æquitatem potest notari, quod æquitas solet in sacra Scriptura comparari scuto inexpugnabili, virgæ inflexibili, semite infallibili: quia judicialis æquitas esse debet inexpugnabilis per timorem, inflexibilis per favorem, infallibilis per errorum. De primo, ubi dicitur de judge summo<sup>1</sup>: « Sumet scutum inexpugnabilem æquitatem: » hic comparatur æquitas scuto inexpugnabili. De secundo<sup>2</sup>: « Virga æquitatis, virga regni tui: » hic comparatur æquitas virgæ inflexibili. Unde virga ista in Psalmista dicitur ferrea<sup>3</sup>: « Reges eos in virga ferrea, » etc. De tertio<sup>4</sup>: « Ducam te per semitas æquitatis: » hic comparatur æquitas semite infallibili. Unde semita recta dicitur in Propheta<sup>5</sup>: « Semita, inquit, justi recta est. »

#### *Articulus secundus.*

Judicium veritatis enuntiatur, cum adjicitur: *Testimonia tua*. Nam nulli dubium, quin divinum testimonium sit veritatis indicium: quia vero praecedens æquitatis judicium, et præsens veritatis indicium in unum conveniunt, et per consequens unum fiunt, propterea recte dicit Propheta: *Æquitas testimonia tua*; ac si diceret voce perspicua: *Æquitatis judicia*, et veritatis indicia sunt indifferentia, in quantum sunt in unum convenientia. Et nota circa præmissa testimonia, quod nimis erunt illis terribilia, qui dum viverent, ea non attenderunt; aut si

<sup>1</sup> *Sap.*, v, 20. — <sup>2</sup> *Hebr.*, i, 8. — <sup>3</sup> *Psal.*, ii, 9. — <sup>4</sup> *Prov.*, iv, 11. — <sup>5</sup> *Iso.*, xxvi, 7. — <sup>6</sup> *II Esdr.*, ix,

attenderunt, non acceperunt; aut si acceperunt, non custodierunt, propter aversionem intellectus, affectus, et effectus. De primo<sup>6</sup>: « Non attenderunt mandata tua, et testimonia, quæ testificatus es in eis: » ecce intellectus aversionem, quantum ad testimoniorum attentionem. De secundo<sup>7</sup>: « Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis: » ecce effectus aversionem, quantum ad testimoniorum acceptionem. De tertio scribitur<sup>8</sup>: « Exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt; et averterunt se, et non servavarunt pactum: » ecce effectus aversionem, quantum ad testimoniorum custoditionem.

#### *Articulus tertius.*

Severitatis supplicium enucleatur, cum additur: *In æternum*, hoc est, in æternum supplicium: quod pertinet ad severitatis officium. Ecce qualiter æquitatis judicium, et veritatis indicium fuerunt unum, in quantum conveniunt in unum. In quod unum? In æternum supplicium, per quod æterni Regis præjudicium severitas vindicavit, sicut veritas indicavit, et æquitas judicavit. Nec mirum, si Psalmographus fuerit valde breviloquus, quia valde perterritus. Ita loquuntur homines fugiendo periculum anhelantes, et per brevitatem affatus, brevitatem anhelitus intimantes. Et nota de vindicta severitatis æterna, quod secundum divina testimonia dicitur tripartita: quedam superna, quedam interna, quedam externa. Prima spectat ad domesticum exilium; secunda ad intrinsecum supplicium; tertia ad extrinsecum incendium. De primo<sup>9</sup>: « Qui facit peccatum, servus est peccati; servus autem non manet in domo in æternum. » Ecce vindicta æterna, quantum ad domesticum exilium. De secundo<sup>10</sup>: « Ibunt hi in supplicium æternum: justi autem in vitam æternam. » Ecce vindicta æterna, quantum ad internum supplicium. De tertio<sup>11</sup>: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. » Ecce vindicta æterna, quantum ad extrinsecum incendium.

#### *Articulus quartus.*

Sinceritatis desiderium explicatur, cum subdivetur: *Intellectum da mihi*, et *vivam*. Da mihi mentis illuminationem, ad mortis declinationem. Ecce sinceritatis supplicatio. Liquet enim,

<sup>6</sup> *Joan.*, iii, 11. — <sup>7</sup> *Psal.*, lxxvii, 56, 57. — <sup>8</sup> *Joan.*, viii, 34. — <sup>9</sup> *Matth.*, xxv, 46. — <sup>10</sup> *Ibid.*, 41.

quod non consentiret malitiæ scienter et libenter, qui petit lumen intelligentiae, ne fortasse consentiat nescienter. Hic potest notari quod tripliciter contingit intellectum dari : scilicet mentaliter, vocaliter, manualiter : hoc est, per illuminationem divinam, per verborum doctrinam, per verberum disciplinam. De primo<sup>1</sup>: « Dabit tibi Dominus in omnibus intellectum : » ecce datio mentalis. De secundo sebitur a Psalmographo<sup>2</sup> : « Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis : » quod potest accipi de datione vocali. De tertio<sup>3</sup>: « Venatio dabit intellectum auditui : » quod potest exponi de datione manuali.

#### Epilogus.

Et hoc est, quod ait Psalmographus, condemnationem impatientium ad tempus credentium, sed in tempore tentationis recedentium, intelligibiliter contemplatus, et sensibiliter contestatus : *Equitas*, quantum ad æquitatem judicantem; *Testimonia tua*, quantum ad veritatem testificantem, vel testimonia indicantem; *In æternum*, quantum ad severitatem vindicantem; *Intellectum da mihi*, et *vivam*, quantum ad sinceritatem supplicantem.

### CAPITULUM DECIMUM.

#### VERSICULUS PRIMUS.

145. *Clamavi in toto corde*, etc. Ecce decimum capitulum : excipite decimum ferculum. Excepistis de manu capitulo præcedentis promissionem judicariæ severitatis; excipite de manu capitulo præsentis admissionem precariæ pietatis. Nec latet ferculorum istorum ordinatio : quoniam antequam decernatur judicium, oportet quod pium ab impio discernatur. Pium autem ab impio discernitur, cum istud admitti, illud emitti concernitur. Carea pietatis, seu piæ petitionis admissionem pensare possumus duplarem ipsius conditionem : videlicet virilitatem, quam octonarius primus præloquitur, et humilitatem, quam octonarius sequens exequitur. Et quoniam virilitatis est vim inferre, humilitatis autem sufferre : per primariam octonarii prioris litteram, scilicet Coph., quæ interpretatur *excusio*, virilitas prænotatur; et per primariam octonarii posterioris litteram, scilicet Resch., quæ

Coph.  
Resch.

interpretatur *patientia*, humilitas subnotatur. Virilitas hujuscemodi prius declaratur in oratione mentali, ad primum quaternarium pertinenti; posterius in oratione vocali, ad secundum quaternarium attinenti. Sed et virilitas orandi solet servari in mentali oratione pro quadruplici necessitate : videlicet pro vita puritate, pro vita securitate, pro exteriori matuitate, et pro interiori saturitate : quæ videtur Psalmographus quatuor versibus, quasi totidem testibus comprobare. Versus primus probat orationis virilitatem propter vitæ puritatem, propalando qua frequentia, qua ferventia, qua instantia requiritur justificationis gratia, per quam purgatur conscientia; quia plane oratio sine corpore, sine tempore, sine tumore recipitur cum favore. Unde patet versus præsentis continentia quadrimembris. Continet enim orationis frequentiam, ferventiam, instantiam, et justificationis gratiam : quorum primum privat temporē, secundum tempore, tertium tumorem, quartum ponit favorem.